## Tertius

**I**ncepit liber tertius. De novo sacrificio passionis dominice. Hieronymus super Marcum.

Cap. I

## Bnc as

pergamus librū nostrum liminaqz dormorum de sanguine ac funē coccineū circudemus domui orationis nostre. et in manu nostra cocū ut care ligem⁹. ut vaccā rufam i valle cōcīsa enarrare possim⁹. **I**lidor⁹ d mysterijs Numeri. Cūtula q̄p̄e rufa est caro christi sanguine passionis rosea etatis integrę. i pfecte q̄si annorū trigita nūq̄ delicto sbīngata. Q̄q̄ vitulam app̄phensā filij israel extra castra p̄sē te sacerdote eiecerūt. significat p̄sensum sacerdotū et p̄pli indeq̄ in necē dñi. quē eiectū ex hierusalē crucifixerūt. Ex hui⁹ vitule sanguine tabernaculū ideo sept̄es aspergi iubet. q̄r sept̄e sūt charismata sp̄us sancti q̄p̄ sanguinē christi sup̄ eccl̄ie p̄plos distribuunt. p̄ quē et ab oī delicto purgātur. Q̄ aut̄ cū pelle et ossib⁹ ei⁹ cōburit vitula. ostēdit q̄ i passione christi ossa eius nō essent frāgeda sicut dicit euāgelista. **I**dem de mysterijs Leuitici. Olim quidē varias figurās sacrificij passionis christi p̄missi i victimis animaliū op̄orebat celebrari. Ipse nimurū in agno ppter innocētiē simplicitatē. ipse in vitulo ppter carnis peccati similitudinē. Ipse quoqz in turture et colubā ppter dñm et hominē. **B**lo. sup̄ Apocal. xii. ca. Ipse siquidē est agn⁹ vt legit̄ in apocalypsi qui occisus est ab origine mūdi. i. in Abel p̄figuratus occidi. **B**erñ. i sermone de purificatiōne beate Marie. Primo quidē et delicate satis oblat⁹ est in tēplo q̄n tulerūt illū parētes eius i hierusalē ut siste rent eū dñ. Et et postea tēpē passionis oblat⁹ est nō i tēplo nec int̄ brachia. Si-

meonis. Et ex cinitatē inter brachia crud. Nec iā redēptus alieno. Et alios redemit sanguine p̄prio. Illud itaqz sacrificium matutinum. istud autē vesp̄tinum. De vtroqz p̄pba dicit. Oblat⁹ est q̄ ipse voluit. **I**lidor⁹ d mysterijs Exodus. Hinc et in exodo velipe palcali occiditur agn⁹. q̄r in fine mūdi passus ē christus. Hui⁹ ossa frāgi p̄hibētur. nec ossa dñi in cruce frangūt. Israēlitas postea illiniūt agni sanguine. ne vastator ange lus audeat p̄niciem inferre. Sic et fideles christi signant in frontib⁹ signo crucis ad tutelā salutis. In una domo. i. ecclesia re sci p̄cipit. nec efferti foras. s. in pleibus hereticorū. qui ab eccl̄ie vnitate fori vagant. **I**dem in mysterijs Genesis. Ipse est etiā vitulus tener et sagi natus. qui mystice sub Abrahā ppter salutem credētū ad arborē crucis est immolatus. Hic est enī qui ut legit̄ i euāgelio p̄ peccatore occidit filio. Sed p̄inde vitulū cū lacte et butyro Abrahā edēdū ap̄posuit. q̄r nec corpus dñi sine lacte legis nec lac legis sine butyro. hoc ē. sine euāgelij testimonio esse potuit. Tria vero sa ta faringē vnde Sara panes subcinerici os fecit. triū filiorū. Noe imaginē indicat ex quibus omne humānū gen̄ortū habuit qui diuine trinitati credētes ex aqua baptismatis per Sarā. i. eccl̄ia erant cōspēgendi. et in vnu panē corpori christi redigendi. Hec sūt illa tria sata que fermentasse dicitur mulier illa euāgelica. **I**dem in mysterijs Leuitici. Deniqz vitulus ille christus est qui non solum p̄ peccatis sacerdotum. sed etiā p̄ omni humano genere patri immolat⁹ est. De quo et apostolus ait: quia p̄ nobis omnibus tradidit illū. De cui⁹ sanguine p̄plus sept̄ies dīgito sacerdotali aspergit. ut nostra purificatio in sanguine christi collata per gratiam septemplicis spiritus demōstretur. Duo autem hirci duo populi sunt qui ppter originale pecatum formam hircorum gerunt. vnde et hedi ad sinistrā ponendi sunt. Sed q̄

# Liber

ex his crediderunt et fato corde penitentia  
velictorum egerunt. hi huius hirci qui in  
sortem domini venit figuram accipiunt.  
Quis sanguis cum vituli sanguine per-  
misceri iubetur. ut passionis christi cosor-  
tes effecti. eius etiam glorie participes ef-  
ficiantur. Alius autem hircus qui non ve-  
nit in sortem domini typum gerit infidelium qui  
nec in christum credere. nec eius sanguine  
voluerunt expiari. Mihi etiam omnia pec-  
cata quae ab Adam usque ad christum ad-  
misit genus humanum soli percepturi sunt.  
et sic onusti et pregrauati projicietur in de-  
sertum locum. in tenebras exteriores.

**D**e humani generis per ipsum  
reconciliatione. Aug<sup>o</sup> de trini.  
li.iii. Cap. II.

**Q**uoniam autem in omni  
sacrificio quattuor considerant.  
quidelicet quid offeratur. et cui. a  
quo. et pro quibus offeratur. Idem ipse  
vnum verusque mediator per sacrificium pa-  
cis. ita nos deo reconciliavit. ut vnum cum  
illo manus cui offerebat. vnum in se esset. p  
quibus offerebat. et vnum esset ipse qui of-  
ferebat. et quod offerebat. **B**ern. sup  
**C**an. omel. lvi. Dixerat nepe de patre  
ut disperderet eos si non Moyses ele-  
ctus eius stetisset in cōfractione in cōspe-  
ctu eius. Quod namque Moyses ille scilicet filius  
simram. aut stetit si fractus est. aut  
si stetit cōfractus non est. Ego quidē aliū  
neminē noui quod hoc potuit nisi dominum meū  
Iesum christum qui utique in morte vixit:  
qui corpore fractus in cruce. diminitate  
stabat cum patre. in uno pro nobis suppli-  
cans. in uno cum patre propitians. unus et  
idem homo manifestus et deus absconditus.

**I**sidorus de mysteriis Nu-  
meri. Nam quod Aaron in medio perem-  
ptorum atque superstitionum cum thuribulo stans  
necale plaga obiectu sui velut quidam mu-  
rus exclusit. Hoc utique significabat quod christus  
in mundo ruinam mortis aspiciens. a su-  
mo celo occurrit. stetitque inter viuos et

mortuos. quoniam et natus est et etiam mortuus  
Sicque passionis suus thuribulus in odore  
suavitatis pretenderet suscepit ignis eter-  
ni perniciem. et inimicam perfudit mortem.

**O**rigenes sup Numeri ome-  
lia ix. Nequaquam. non indumenta pontificis  
purpura et lana byssorum contexta erubuit  
sed angelus iste vestigator populi. sed itelle-  
xit ea quae futura erant indumenta pontificis  
magni. et bis utique cedebat quibus om-  
nis creatura inferior erat. Agnoscebat vi-  
tuli et ignis incensus typum. et qualis offeren-  
da esset hostia deo ab eo qui stetit medi-  
vum ac mortuorum. quoniam destruxit enim qui  
mortis habebat imperium. ut ois qui cre-  
dit in eum non moriat sed vivat in eternis.  
Hoc numerum angelus expanuit mysterium.  
Sed et tunc fortasse medius viuorum ac  
mortuorum stare dicendum est. cum ones a de-  
xtris suis et bedos a sinistris statuet.

**A**ug<sup>o</sup> contra Faustum. Et ex-  
etiā quoniam sub gratia positis in hac mortali  
vita difficile est omnino implere quod  
scriptum est in lege: Non concupiscas. Ipse  
dei filius per carnis suum sacrificium sa-  
cerdos factus nobis indulgentiam im-  
petrat. ut hinc etiā legem adimpleat. dum quod  
per infirmitatem nostram minime possumus. per il-  
lium perfectionem recuperat cuius capitulum  
membrum sumus. Hinc Iohannes apostolus ait:  
Filioli hoc scribo vobis ut non peccatis  
sed et si quis peccaverit adiuvatum habe-  
mus apud patrem Jesum christum iustum. et ipsi  
se est propitiationem pro peccatis nostris. Ipse  
quod dicitur in evangeliō dicit: Non veni  
legem solvere sed adimplere.

**D**e sacrificio veterum impletio-  
ne. Ide de trini. li. iii. Cap. III.

**A**bus itaque factus homo  
iustus intercessit apud deum pro  
hoīe peccatore. adiungens nobis  
similitudinem humanitatis suae et abstulit dis-  
similitudinem iniquitatis nostre. Hoc sa-  
crificium. hoc sacerdos. hoc deus antiquus missus

## Tertius

veniret homo ex feminā factus. omnia  
que mystice patribꝫ per angelica visa ap-  
paruerunt. siue que per ipsos facta sunt  
huiꝫ similitudines fuerūt. ut ois creature  
factis quodamꝫ loqueret vnū esse futu-  
rū. in quo salus esset vniuersorꝫ a morte  
reparandorꝫ. **L**eо papa in sermo-  
ne de passione dñi xij. Nihil ergo ab antiquis significationibꝫ in chri-  
stiana religione diuersum est. nec vncqꝫ a  
precedentibus iustis nisi in dño Iesu chri-  
sto sperata saluatio est disp̄salationibꝫ  
pro diuina voluntatis ratione variatis. s  
in ipsuz coruscantibꝫ et legis testimonij  
et propheticoraculis et oblatiōibus hostiis  
quia sic arguebat illos populos erudiri.  
ut que reuelata non caperet obumbra-  
ta susciperent. et maior euangelij esset au-  
toritas cui tot signis et mysterijs vtrūqꝫ  
testamēti pagiue deseruisset. **D**e quibꝫ et  
dñs p̄fitebat qꝫ nō venerat legē soluē. s  
adimplere. **N**e estimet sibi prodesse inde  
us quod in litteris carnaliter superficie te-  
morat. etiam his scriptur cōvincitur re-  
pugnare que apud nos veram sui obti-  
nent dignitatem. dum et eridimur predi-  
ctis et ditamur impletis. **D**icente enim  
domino: Cum exaltatus fuero a terra.  
omnia traham ad me ipsum. nihil legali-  
um instructionum. nihil prophetarum si-  
gurarum resedit. quod nō totum in chri-  
sti sacramenta transierit. **N**obiscum est  
circumcisionis signaculum. sanctificatio  
charismatum. consecratio sacerdotum.  
**N**obiscum est puritas sacrificij. veritas  
baptismi. honor templi. **A**n merito nū-  
cij cessauerunt postqꝫ nunciata venerūt.  
nec vacuatur reverentia promissionum.  
quia plenitudo manifesta est gratiarum  
**I**dē in sermone de eodez v.  
Nempe creator et Christus domin⁹ om-  
nium rex christus post monstratiū sacre  
virginis partū. post adorata magorum  
confessione cunabula. post multiplicem  
doctrinā celestis eloquij. et variarꝫ cura-  
tionū medelas imperio verbi potētis ef-

fectas dispensationes omnium sacra-  
torum. omniūqꝫ virtutū passione saluti-  
fera consumat. que licet inde sit scāda-  
lum. gentibus aut stulticia. nobis tamē  
dei virtus deiꝫ sapientia. Ergo ne inte-  
gritate sanguis intelligentia. aut iudaica of-  
fensio. aut gentilis corrumpat irrisio. vt  
qđ pro nobis nō solū humiliter sed etiā  
sublimiter est gestum. aut hī hominem  
impossibile. aut hī deum videatur indi-  
gnum. vtrūqꝫ autem recipi. vtrūqꝫ con-  
uenit credi. qđ nemo possit nisi in vtroqꝫ  
saluari. **J**ustus enim et misericors deus  
sicut iniuria suę volūtatis est v̄sus ut ad  
reparationem nostram solam potentia  
exerceret. sed quia consequens fuerat vt  
homo faciens peccatum servus esset pec-  
cati. **S**ic medicina gregis. sic reconcilia-  
tio reis. sic redemptio est impensa capti-  
vus; ut condemnationis iuste sententia  
iusto liberationis solueretur opere. **N**ā  
si pro peccatoribꝫ sola se opponeret de-  
itas. non tam ratio diabolum vinceret qđ  
potestas. **E**t rursus si causaz lapsorum  
ageret sola natura mortalium. non erue-  
retur a conditione que libera non esset  
a genere. **A**nde oportuit ut in unum Je-  
sum et diuina et humana substantia con-  
ueniret. quatenus mortalitati nostre per  
verbum carnem factum et origo noui ho-  
minis et passio subueniret.

**D**e diuersis causis passionis  
dominice. Augustinus detrin-  
itateli. xij. **L**ap. IIII.

**O**m̄mendat ergo chari-  
tatem suaz deus in nobis. quia  
cum inimici essemus Christus  
pro nobis mortuus est. **Q**uis enim du-  
bitet daturis amicis vitam suam p̄ qui-  
bus inimicis dedit mortem suā? **I**dē  
in sermone de charitate. O chari-  
tas qđ magnas habes vires que deum  
sic humiliare potes: Ecce per charita-  
tem de filius ad crucem ducitur. et pal-  
mis credit. qui est palma victorie spinis

# Liber

coronat qui peccatorū spinas venit cōfringere. ligatur qui soluit compedes. in ligno suspenditur qui erigit elisos. sōns vītē aceto potat. disciplina cedit. salus vulnerat. vita morit. ut mors a vita in p̄petuū occideret. **Petr⁹ Rauen⁹.** epūs. Pastor inq̄t bonus aīam suā dat. p̄ ouib⁹ suis hoc facit vīs amoris. q̄r nil dūrū. nil amarū. nil graue. nil letale cōputat amor verus. Nō enī ferrū. que vulnera. que mortes amorē p̄vualēt superare p̄fectū. Amor impenetrabilis loricā respuit iacula. pīculis insultat. mortem ridet. Si amor est vincit oīa. Ecce christus sic ouis ⁊ volens ⁊ tacens tōdet ut illā quā Adā primus intulit nuditatē tegat. velut agnus occidit. ut toti⁹ mūdi p̄ctū imolatus absoluat. Ponit. p̄ ouibus aīam suā. ut impleteat ⁊ pietatē pastoris ⁊ curā. Libi ḡ o hō rex. tibi sacerdos. tibi sacrificium. tibi pastor. tibi ouis. tibi agnus. tibi totū factus est. qui fecerat totum. qui sibi nūq̄z tibi totiēs immunitatus est. Et qđ plura: dat s̄ tibi deus hō ut potes ferre. qm̄ ut est tuū potes sustinere. **Augustinus sup Ps.** Propt̄ hoc etiā amāx poculū passionis prior bibit medicus. ne bibere timeret egrotus. **Idem in sermone.** Mortē de nīc⁹ crucis habes hūilitatē exēplū. sup̄ biḡ medicamentū. Quid igit̄ o hō intumesces? O pellis morticina qđ tenderis? O sāmes fetida qđ inflāmaris? **Idē de pastoribus ⁊ ouibus li. i.** Ita x̄o pr̄sus flagellat deus oēm filiū. ut etiam vñigenitū suū. Vnicus enī ille de patris substātia natus. equalis patri in forma dei verbū. per qđ facta sūt oīa cū vnde flagellaret nō haberet. ad h̄ carnē induitus est ut sine flagello nō esset. Qui ḡ flagellat vnicuz sine peccato rerelinquit optime sine peccato. Itaq̄z si except⁹ es a passione flagelloz exceptus es a numero filioz. Flagellat. n. omnē filiū quē recipit. Tria vero p̄cipue dñm Iesū ignominia crucis subire coactione voluntaria cōpulere. **Prīmū.** s. filialis ⁊ pura obedi-

entia. qua prioris inobedientiē solueret culpa. **Secundum** vēro cōmūnis miseria granis continua perhēnis ac generalis que iustos ⁊ iniustos simili dānatio nis sentētia pariter obligabat eiusq; vir gam ferream inflexibilem ad misericordiam prouocabat. **Tertium** quoq; celebri victoria qua diaboli mortisq; minuētur potentia. **Isidorus in sentētijs libro primo.** Christus etenim si peccatum quod dignum p̄gna est non admisit. ita p̄gnam peccati nostri suscepit. ut per indebitam p̄gnam suam debitam ablueret culpam nostrā. ac pereā diabolus amitteret. quos reos tenebat. dum vnum interficeret qui peccati nihil admiserat. Diabolus itaq̄z dum in christo carnem humanitātē impetūt que patebat. quasi hamo deitatis ei⁹ captus ē qui latebat.

**De varijs effectibus eiusdem Rabanus in libro de laude.**  
**Cap. V.**

**I**taq̄z passio Christi cēlum sustentat. mundum regit. tartarum perfodit. In ea confirmantur angeli. redimuntur populi. cōterūtur inimici. Inde timor ductus fideles a p̄gna liberat. tristitia salubris penitentes a peccatis mundat. concupiscentia boni fructus virtutuz germinat. gaudium vītē spes cōfidētes letificat. Hāc auctor omnium sibi machinam p̄quidit et construi voluit: Ut in ipsa omnino restauraret omnia. et coadunaret omnia per Iesum Christum dominum nostrum. **Isidorus de mysterijs Genesij.** Olim nimirū ante ipsi⁹ aduentum non inueniebatur veteri. Ade adiutorium ei simile. quia nemo nisi christus poterat a morte genus humanum liberare: Ergo ad instar illius Ade qui fuit forma futuri. dormit i cruce christus ⁊ lancea pungitur. indeq; profluunt sacramenta ex quibus formatur ecclesia.

**E**t sicut **L**una vocatur virago quia sumpta est de viro. sic a christo nomen christianū ecclesie datus est que de latere ipsius formata est. **C**etero in illis duobus viris ex eisdem parentibus p̄genitis. **A**bel qui luctus. et eius fratre **S**eth. qui resurrectio interpretat. mors christi et vita ex mortuis figurat. **I**dem de mysterijs **E**rodi. **S**icut autem mortuo Joseph genitus filiorum israel angelus. **S**ic et postquam christus morte sustinuit. per omnibz fideliū plus multiplicat. **U**nde et ipsi voce domini dicitur. **N**isi granum frumenti cadet in terram mortuum fuerit ipsum solū manet. si autem mortuum fuerit multum fructū afferet. **P**ertra quoque erat christus. qui percussus in cruce. sitiētibus effudit lacrimas et donum spissancti. **M**oyses brachia sua in modum crucis extendit. et Jesus christus contra Amalech iter populi ad terram promissionis impedire nitentem militauit. **S**ic et hostis noster. id est diabolus via celestis precompliens intercludere signo crucis superatur dominus. **I**dem de mysterijs regum. **D**enique mittit Ihesus per seruum baculum suum super puerum mortuum. et non resurgit. venit et ipse coiungit et coaptat se mortuo illegem reuiniscit. **S**ic sermo dei legem per seruum suum Moysen humano generi in peccatis mortuo misit. nec perfundit. **H**ed venit et ipse descendens de celo per sublimitatem quasi de montis altitudine semetipsum humiliavit. nobisque conformauit ac mortuis membris sua membra composuit nos. strepsus mortalitati de suo corpore medicina aptauit. **D**einde vero super mortuum septies oscitauit. et septiforme spiritum humano generi dedit. per quem vinificatum a morte peccatorum resurgent. **A**mbro. super **L**ucam li. vi. Christum utique pati et mori oportuit. sicut ipse metuens euangelio dicit. ut cum morte fortior esset nos a morte liberaret. Factus sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber. **H**abet denique christus ipse causam ut interueniat. per te ne gratis mortuus sit. per te.

**D**e diaboli per ea deiectione  
**T**eo papa in sermone de passione  
ne domini. xiiij.

Cap. VI.

**O**nipotentia quidem filii dei que per eandem essentiā equalis est patri humani genus a domino diaboli solo imperio sue voluntatis eruere potuisse. nisi dominus opibus maxime congruisset. ut de eo quod vicerat vinceret nequicunque hostilis aduersitas. et per ipsam materiam naturalis regare libertas. per quam generalis fuerat illata captivitas. **V**ictor ergo primi Adam vicitus est a secundo Adā. genitorem christianum amittere libertatem ex humano genere ab humano criminis per eum qui non erat in crimen. quis esset ex genere. ut qui gloriatur in domino glorietur. **A**ntis liquidem christi salvus effusus valuit. ut nemine Christo induitum in eterna morte debita diabolus detinere debuerit qui christum indebita morte ad tempus occidit. **G**regorius in moral. li. xxiiij. Hinc de Behemoth ad beatum dicitur Job: **I**n oculis eius quasi hamo capiet eum Dominus quippe noster humani generis redemptionem veniens velut quedam de se hamum in necem diaboli fecit. dum humanum corpus assupserit. ut in eo Behemoth iste quasi escam suam appetret carnis mortem. quam scilicet mortendum in illo iniuste appetet. nos utique quos quasi iuste tenebat amisit. **I**n hamo igitur incarnationis illius captus est: quia dum in illo appetet escam corporis transfixus est aculeo deitatis. **D**e quo etiam post paululum sub alia metaphorā dicit: **Q**unquid illudes ei quasi animi? **Q**uasi animi dominus quippe ei illusit: dum in passione unigeniti filii dei escam ostendit. sed laqueum abscondit. **V**idit enim ille quod ore perciperet. sed non vidit quod guttur teneret. **I**sidorus in sententijs li. primo. Neque quis ordinē

# Liber

liberationis nře diabolus nesciret. scivit  
tū qđ p salvatione hominū christus ve-  
nit. sed qđ idem nos sua morte redimeret  
ignoravit. vnde et eum occidit. **L**eо  
papa in sermone de natuitate  
dñi. **C**ū enī misericors ille salvator ita  
susceptionis hūang moderaret exordia.  
vt virtutem detatis p infirmitatē nostrę  
velamē abscondere. illusa ē securi hostis  
astucia. ut natuitatē pueri in salutē ho-  
minū pcreati nō aliter sibi qđ ceteroz ou-  
um obnoxia esse putaret. **V**idit enī va-  
gientē et lachrymantē. vidit pannis ob-  
volutū. circumcisioni subditū. et legali sacri-  
ficii oblatione perfunctum. **S**ola dein,  
ceps incremēta pueritie agnouit. et usqđ  
ad viriles annos de naturalibz augmēt  
nō dubitauit. **I**nter h̄ multiplicauit cō-  
tumelias. intulit iniurias. adhibuit ma-  
ledicta. opprobria. blasphemias. cōuicia.  
**O**mne postremo in ipsum feri furoris ef-  
fudit. oia tēptamentoꝝ genera percurrit  
et sciens qm̄ hūanā naturaz infecisset ve-  
neno. nequaqđ credidit transgressionis  
exortē. quem tot documētis didicit esse  
mortalem. **I**mprobo itaqđ p̄do et auarus  
exactor in eū qui nihil habebat ipsius in  
surgere p̄sistit. et dū originis vitiā p̄iu-  
diciū generale psequitur chyographū  
quo nitebat̄ excidit ab illo iniqtatis exi-  
gens p̄enā. in quo nullā repperit culpam.  
**S**oluit ḡ pestifere pactiōis maleficades  
cōscriptio fortis ille vinculis suis necit.  
et ligato mundi principe captiuitat̄ vasa  
rapiuntur. **R**edit in honorē suū ab anti-  
quis p̄tagijs purgata natura. mors mor-  
te destruit. natuitas natuitate reparat  
qm̄ simul et redēptio aufert scrutitē. et re-  
generatio mutat originē. et fides iustifi-  
cat p̄tōrem. **B**ern. in exhortatio-  
nio de passione dñi. **T**u es enī dñe  
Iesu qui tenerrimus ligni vermiculus. qđ  
virginaliter editus hūilitate et charitate  
tua duriciā oēm perforas et uno impetu  
tui spūs octingētos p̄ncipes malicie tru-  
cidas. **I**sidorus sup. D. S. lxvij  
Ergo dñe Iesu christe increpa feras arū

dinis. id est. demonis fragilis et infirmę  
virtuets.

**D**e humani generis p̄ ea repa-  
titione. **A**nselmus in li. cur de  
homo. **L**ap. VII.

**E**cce mirabilis huma-  
nam naturā deus restaurauit  
qđ instaurauit. licet equaliter  
vtrūqđ deo facile sit. **H**omo nimurum  
aīqđ esset nec peccauerat ut fieri non de-  
beret. postqđ vero fact⁹ est peccādo me-  
ruit ut perderet ad qđ factus erat. qđ quis  
non perdiderit omnino qđ fact⁹ erat vt  
esset qui puniretur vel cui deus miserereſ  
**N**eutrū. n. fieri posset si ī nihilū redact⁹  
esset. **L**anto ḡ mirabilis deus restituit  
qđ instituit. q̄nto hoc de peccatore cōtra  
meritū. illud non de peccatore nec cōtra  
meritum fecit. **Q**uātū etiā est deū et ho-  
minē sic in vñū cōuenire ut idē sit lō qui  
deus integratē seruata vtriusqđ nature  
**V**ita sane hui⁹ hoīs tā sublimis. tam p̄-  
ciosa fuit. ut ad soluendū qđ p̄ peccatis  
totius mūdi debet. et plus in infinitū suf-  
ficere possit. Itaqđ qđ nō potuerūt oēs  
homines qui saluandi erāt p̄sentēs eē  
quando redemptionem illam fecit chri-  
stus. tanta fuit vis in morte eius ut etiā  
ī absentēs vel loco vel tempore. p̄tendaſ  
eius effectus. **N**ec est credendum ex quo  
factus est homo vllū tempus fuisse quo  
mundus iste cum creaturis quę factę sūt  
ad usus hominū sic vacuus fuit. ut nul-  
lum esset in eo ad hoc p̄tinens. ppter qđ  
factus est homo. **S**ed necesse est semper  
aliquę ad p̄dictam reconciliationem fu-  
isse pertinentē. **U**nde Adam et Euām  
pertinnisse ad illam redemptionem du-  
biū non est. qđ quis hoc diuina auctoritas  
aperte non pronūciet. **D**iaboli vero re-  
conciliationem impossibilem intelliges.  
si humanam diligenter consideres. **S**i  
cut enim homo non potuit reconciliari  
nisi per hominem deum qui posset mori.  
per cuius scilicet iusticiā restitueret teo  
quod ei per peccatum abstulerat homo.

## Tertius

**S**ic et angeli dānati saluari nō poterunt nisi per angelū dēū qui mori posset. ac p̄ iusticiā suā teo recuperaret qđ aliorum peccata abstulerūt. **S**ed sicut hominē p̄ aliū hominē qui non esset eiusdē generis qđ quis esset eiusdē naturę. non debuit relevari. ita nullus angelus p̄ aliū angelū debet saluari. qđ quis vni nature sint oēs. qđ non sunt eiusdē generis ut homines. **N**on enim oēs angeli de uno sunt. ange- lo sicut oēs homines ex uno homine. **D**oc quoqđ remouet eō p̄ restorationē. quia sicut ceciderūt alio nullo nocente ut ca- derent. ita et illis est ipossibile nullo alio adiunante p̄ surgere debet. **S**iquis ḡ saluatoris redemptionem usq; ad illos aliquādo extendi debere opinat. ratio- nabiliter cōuincit. qđ irrationabiliter de- cipit. qđ tñ non dico qđ preciū mortis ei⁹ omnib; angeloz et hominū peccatis sua magnitudine non p̄ualeat. sed qđ p̄di- ctoz angeloz reuelationi immutabilis ratio repugnat. **L**eо papa in ser- mone de passione dñi xvi. **D**g in tpe p̄stituto bñm p̄positū suę voluntatę christ⁹ Jesus crucifixus est et mortu⁹ et se- pultus non fuit necessitas p̄prie cōditio- nis b̄ redēptio nostre captiuitatę. Ideo nāqđ verbū caro factū est. et ex vtero vir- ginis sumpta est natura passibilis. ut qđ in filiū dei nō potuit p̄petrari. in filium hominis posset admitti. **N**ā lic̄ in ipso ortu coruscaret in eo signa deitatis et oīa incrementa corporalium p̄nectuū diuinis essent plena miraculis infirmitatū. tamē nostraz veritatē suscepserat et excepta cō- munione peccati. nihil ad se humāq; in- firmitatis excluserat ut ex sua nobis inse- reret et ī se nostra curaret.

**D**e gratia tanto bñficio repen- denda. Cap. V III.

**H** e omnipotēte siquidez medico duplex misericordia

preparatum est. cuius aliud est in sacra- méto. aliud in exemplo. vt per vnum cō- ferantur diuina. per aliud erigantur hu- mana. qđ sicut deus iustificationis est au- tor. ita hō denotionis est tebitor. **P**er hanc ergo dilectissimi salutis nostrę re- parationē ineffabilem nec supbie nobis nec desidie locus relinquit. qđ et nihil ha- bemus nisi qđ accepim⁹. et iugiter admo- nemur. vt dona gr̄e dei nō negligenter habeam⁹. **J**uste enī nobis instat prece- pto qui p̄currit auxilio. et benigne icitat ad obediētiā qui dicit ad gloriam. **V**ñ merito dñs ipse nobis factus est via. qđ n̄isi per christū itur ad christū. **P**er ipsū aut ad ipsū tendit qui p̄ semitā patiētę et bñilitatę eius incedit. **B**ern. i ser- mone. **H**uicigit oēm vitā tuā o hō te- bes. qđ vitā suā. p̄ tua posuit. et cruciatuſ amaros sustinuit. ne tu p̄petuos sustine- res. **O** qđ debita miseratio. qđ gratuita et sic p̄bata dilectio. qđ inopinata digna- tio. qđ stupēda dulcedo. regē glorię p̄ te spicacissimo vernaculo. imo vermiculo crucifigi. **V**ix enī. p̄ iusto quis moritur. ipse p̄ inimicis et iniustis mortuus est. eli- ges exulare a celis ut nos ad celos redu- ceret. amicus dulcis. cōsiliarius p̄ndes adiutor fortis. **N**ōne si cōferatur in me oēs vite filiorū Adam. et omnes dies se- culi et labores omniū qui fuerūt. qui sunt. qui erunt. nihil esset ad comparisonem illius corporis. quod spectabile et stupe- dum est virtutibus etiam supernis in cō- ceptu de spiritu sancto. in ortu de virgi- ne. in vite innocentia. in doctrine fluen- tis. in coruscationibus sacramentorum. **V**ides igit̄ quia sicut exaltant̄ celi a tra- sificata est vita illa a vita nostra. qđ tamē posita est pro vita nostra. **C**um ḡ denouero qcquid sum. quicquid pos- sit. nōne sic est sic stella ad sole. stilla ad flumē. puluis ad motē. **N**on habeonisi duo minuta corp⁹ et aīam. vel potius vñū minutū. s. voluntatē meā et n̄ dabo illā ad

# Liber

voluntate eius qui tantus tantillū tan-  
tis bñficijs hñuenit. qui toto se me totum  
compauit. Alioqñ si illā retinuero. qua  
fronte. quibz oculis. qua pñscientia vado  
ad viscera misericordie dei mei. et audeo  
perfodere illud fortissimū pugnaculuz  
quod custodit israel. et illius sanguinis  
non guttas. sed vndas a quinqꝫ partibz  
corporis in meū pñciū detorqre. **I**dē  
in li. 8 diligendo deo. Quid grē-  
tribuam dño p oībꝫ que retribuit mibi.  
In pmo opere me mibi dedit. In secun-  
do se dedit. et ibi me mibi reddidit. Da-  
tusigē ac redditus meipsum bis debo  
p me. Et quid dño retribuā p se? Nam  
etiā si me millies repēdere possem qđ ego  
ad eū essem? **I**dē in ep̄la ad cla-  
reualen̄. Cui x̄o iustius viñā qđ illi  
qui si nō moreret ego nō viuerē. Cui co-  
modius qđ vitā eternā promittenti? Cui  
magis ex necessitate qđ ppetuas flāmas  
cōmināti? Cui seruire in charitate que  
timorē pellit. labores nō sentit. meritum  
nō intuet. p̄mū non requirit. et tñ plus  
omnibz vrget. nullus terror sic sollicitat.  
nullū premū sic inuitat. nulla iusticia sic  
exigit. **A**mbrosius in li. 1. Despi-  
ritus sancto. Illi vtqz viuedū est qđ p-  
prio filio nō pepercit. ut in illi corpore  
nostras crucifigeret passiones. Qui et ip-  
se pro nobis est mortuus ut in ei rediui-  
uo corpore viuerem⁹. mortuaqz esti illo  
non vita nostra sed culpa. **I**dē su-  
per Beati īmaculati. Plus itaqz  
mibi cōtulit deus redimēdo qđ creādo.  
**I**sido. sup Lucā l. ii. Plus vtqz  
dne Jesu debo iniurijs tuis qđ redēpt⁹  
sum. qđ operibus tuis qđ creatus sū. Nō  
enī nasci. pdesset nisi redimi profuisset.  
**A**ug⁹ in li. de catetizādis rudi-  
bus. Deū ergo qui nos prior dilexit et  
filio suo nō pepercit vñico. sed p omnibz  
illū tradidit. si amare pīgebat. saltem re-  
amare nō pīgeat. Nulla enī ad amorem  
maior īvitatio qđ p̄uenire amādo. Et  
nimis durus est animus qui dilectionē  
si volebat ipendere nolit repēdere. Nec

vlla maior est causa qđ vel inchoet amor  
vel angeatur qđ cū amari se agnoscat qđ  
nondū amat aut reamari se vel posse spe-  
rat. vel iam probat qui prior amat. Ani-  
maduertere aut oportet quanto amore  
inferior exardestic cū a superiori se dirigi  
senserit. Ibi enim gratior est amor. vbi  
non estiūt indigentis siccitate sed bñfici  
entis pfluit vberitate. Ille nāqz amor ex  
miseria. iste vero ex misericordia.

**D**e ipsius dñica passione imi-  
tanda. Leo papa vbi supra.  
Cap. IX.

**S**aluator itaqz noster dei  
filius vñiversis in se credentibꝫ  
sacramentū cōdidit et exemplū  
vt vñ apprehenderet renascēdo. alterū  
sequeretur imitando. **A**nde scriptū est:  
Christus passus est pro nobis. vobis re-  
linquens exemplū vt sequamini vestigia  
eius. **S**icut ḡ nemo est credentū cui do-  
na neganda sint grē. ita nemo est qui nō  
christian⁹ debitor sit discipline. Nā et si  
remota est mystice legi asperitas. volūta-  
rietū obseruati⁹ creuit vtilitas. qđ lex qđ  
dē p Moysen data ē. grā aut et veritas  
p Jesu christū facta est. **O**rigenes  
super epistolam ad Ro. l. v. Ut  
aut dicit apls. si cōplātati sum⁹ similitu-  
dini morti ei⁹. simul et resurrectionis eri-  
mus. **V**ide qđ necessario formā plātatio-  
nis assūpserit. **O**is enī plāta p̄ byemis  
rigorē et quādā mortē expectat veris re-  
surrectionē. Si ergo et nos in mortē chri-  
sti vere cōplātati sum⁹ in hyeme hui⁹ vi-  
te ad ver futur⁹ inueniem⁹. ex ipsi⁹ radice  
pferētes fructus iusticie. **B**ern⁹. sup  
omel. xxj. Vix o dñe Jesu christe qđ  
pauci p̄ te volūt ire. cū tñ nemo sit qui  
ad te puenire nolit. **H**oc. n. sciēdū cūct  
qđ delectatōes ī dext̄a tua vñqz ī finē. **J**o  
oēs volūt te frui. s̄ nō imitari. pregnare  
cupiūt. s̄ nō cōpati. sicille q̄ ait: **M**oria  
āia mea morte iustoꝫ z̄. optabat sibi  
iustoꝫ extrema sed non ita et principia.

## Tertius

**I**dem in sermone de capite ieiunij. **V**er qd n*mēbra sequātur caput suū*: **S**i ab isto capite bona suscipimus. mala autem quare non sustineamus? **S**ed tristia respuere et iocundis cōmunicare volumus. indignos nos capitibus huīus p̄ticipatione p̄bam? **N**ā omne qd ille passus est. pro nobis est. **O** si quem in opere nostrae salutis ei collaborare piget in quo teinceps coadiutorē se exhibet? **D**eniqz non est magnū si ieiunet cū christo qui lessurus est ad mensam p̄is cum ipso. **N**on est magnū si cōpatitur capiti membris. cū quo est et glorificandū. **F**elix mēbz qd huic per omnia capiti abhēserit. et sequet illū quocūqz ierit. **A**lioquin si forte absidi separiqz contigerit. necesse est ut etiā spū vīte priuet. neqz sane si ne capite remanebit. sed a corpore saluatoris absitus. satiane miser incorpabitur. **F**ruitqz sine dubio nouissima illius hominis peiora prioribus. cū illud vīperennū caput qd prius amputatū fuerat. reuertat non absqz septem nequioribus. **M**ibi quidē omnino tibi adhēdere bonum est. o caput gloriosum et in secula benedictū. in quem et angeli prospicere cōcupiscunt. quocunqz ieris sequar te. si per ignem transieris non euellarā te. **N**ō timbo mala qm̄ tu mecū es. tu dolores meos portas et ppter me doles. **T**u quidē prius transis per forāmē passionis angustū. ut latū p̄beas sequentibus mēbris ingressum.

**D**e varijs intentionibus patientium. **I**dem in sermone de passione dñi. **C**ap. X.

**O**lo quedam nobis in hereditate reliquerat q fugit a facie dei. labore videlicet et dolore. **L**abore in actiōe. dolore in passiōe. **N**on h̄ip̄se in paradiſo audierat qui ut oparet et custodiret illū accepat. **O**paret delectabilis. custodiret fidelit. et sibi et posteris suis. **C**hristus autem dñs labore et dolore consideravit. ut traderet eos in

manus suas. imo se magis in manus eorum. infixus est in limo profundi. et intrauerūt aque usqz ad animā eius. **V**ide inquit ad patrē būilitatē meā et labore meū. qz paup̄ sū ego. et in laboribz a iū uētute mea. **L**aborauit sustinēs manē ei? in laboribz seruierunt. **D**e dolore vide qd dixerit: **O** vos oēs q̄ trāsit p̄ viā z̄. **V**ere lāguores n̄ros ipse tulit. et dolores n̄ros ipse portauit. vir dolor p̄ paup̄ et do lens tēptatus p̄ oīa absqz petō. et in vita passiū actionē habuit. et in morte passionē actiū sustinuit dñ oparef salutē i medio terræ. **S**ūt autē pleriqz q̄ laborem patiūt et dolorē sed est i causa necessitas nō volūtas. **N**ō sūt hi cōformes imaginis filij dei. **S**ūt et qui sustinēt ex volūtate. sed nō est eis sors neqz pars in isto sermone. **V**igilat nāqz tota nocte nō solū patiēter sed etiā libēter luxuriosus ut ex pleat voluptatē suā. **V**igilat raptor vestitus ferro ut diripiāt p̄cā. **V**igilat et fur ut domū perfodiāt alienāz. **S**ed hi oēs et horū similes lōgesūt a labore et dolore quē p̄siderat dñs. **H**oīes autē bone voluntatis qui christiana voluntate diuitias paupertate cōmutant. vel etiam non habitas contemplariunt. relinquentes omnia ppter ipsum. sequuntur cum quocunqz ierit. **V**nius autem imitatio validissimum mihi argumentum est q̄ et passio salvatoris et similitudo humanitatis in meam transiunt utilitatem. hic enim sapor. hic fructus est et laboris et doloris. **A**ugustinus in sermone quodam. Latro quidem ille scel⁹ admisit. crucem ascendit. causam mutauit paradiſum comparauit. **I**dem in alio. Primo itaqz vincēde sūt delicationes postea dolores. **Q**uomodo enim superare potest mundum seuenitem qui non potest blandientem? In cruce et in latronibz similis pena. sed dissimilis causa. vñus credidit alius blasphemauit. **D**ñs autem de tribunali crucis inter ambos indicuit. illū in tortorium hūc secū introducēs i paradiſū. **E**ligite

# Liber

ēgo martyrum causas. si vultis quenire  
ad martyrum palmas.

## De memořia dñice passionis habenda. Bern. vbi supra. Capitulum XI.